III.

32

XII. Statut der Thynode zu Wittstock über Testamente von Geistlichen, Absolution von Ex-communicirten, Gesindelohn, Kirchenbibliotheken &c. vom Jahre 1464.

Wedego, dei gracia Episcopus haelbergenis, Vniuerso clero per nostram ciuitatem et dioecesin haelbergensem ybiliter constituto, Salutem In domino Sempiternam. Ut multis super bonis defunctorum questionibus oriri solitis in clero caucius via precludatur, hortamur, quod quiuis nostre dioecesis clericus, a Jure testari non prohibitus, commoditate captata Testamentum sive ultimam suam voluntatem pro lege seruandam de inofficio tamen non accusabilem rite et canonice sollicitus curet ordinare. Libertatem quoque semper obtineat vnum quisque, eandem suam voluntatem usque ad extremum vite exitum, dum nisi rationis compos fuerit, immutandi, emendandi et innouandi tocens quociens voluerit, Nec ad approbationem aliquam obtinendam necessario sit astricetus. Si quis tamen suspicetur Ac sibi caucius in tempore prospicere velit, ne ultima sua voluntas Impugnari, accusari uel alias impediri forte valeat, Ille de mero beneplacito suo tantum a nobis aut Curie nostre officiali et non aliis obtineat approbari, Contraria sententia de necessaria approbatione et consensu ad aperiendum a nobis aut aliquo preposito requirendo et habendo, Si qua alias in modum statuti pronunciata uel practicata reperiatur, Quam veluti prejudicialem nobis neconon clericis nostris grauem, de presenti reuocamus ac de medio tolli volumus, penitus non obstante. Porro si quis de executoribus sui testamenti prouidere velit, virum uel viros ydoneos non aliena dioecesis, sed in dioecesi haelbergensi domicilium et moram habentes, ad huiusmodi deputari precipimus, ne deficiente coercione contingat executionem plus debito prorogari, Quos etiam testamentarios neconon heredes admonemus, quatenus omnia reicta legata uel donata eorum dispositioni et fidei commissa negligentia et malicia femotis in usus debitos fideliter distribuant et conuertant, ut de commissis, Inuentis ac distributis nobis aut Curie nostre officiali legalem cum documentis oportunis tempore suo requisiti possint reddere rationem. Clericorum vero Intestatorum decedentium, quamvis heredes extent, non tamen illi aut quisvis alii de bonis eorum se intromittant, Sed omnem ipsorum dispositionem, adhibita consideratione, an intuitu ecclesie an perfone adquisita sint, et an heredes extent an non extent ac aliis, prout canones censem censent fiendam, ad nos nostrumque iudicium uerint fore deuolutam.

Insuper, quamvis excommunicati, quorum etiam absolutio a papa requirenda esset, possint in mortis articulo permissione Juris communis a suis sacerdotibus secundum ecclesie formam absolu, et dummodo aliud non obstat communicari, Invngi et ecclesiastice sepulture tradi; Tamen ut illis excommunicatis occasio taliter usque ad extremum perseverandi subtrahatur et metuentes eo magis in tempore sanitatis absolu festinent, Statuimus quod taliter absoluti non recipientur ad ecclesiasticae sepulturam, Nisi prius pro eis fideiustores deputentur, non quod illi excommunicationem statim in se transferant, Sed ad tatisfaciendum sub eisdem centuris in suo statu et in ipsis monitione premissa ferendis firmiter se atringant, Quorum tunc nomina plebanus iudicii uel actori conscripta presentari faciat requitus. Quod si fideiustores haberi nequeant, adhuc in loco sacro non sepeliantur, Nisi sepultura a nobis aut eo, cui hoc committendum duxerimus, specialiter fuerit Impetrata, Tali namque prouisione adhibita, quamvis ecclesiastica sepultura iusto motu differatur, finaliter tamen eis non negatur. Heredes etiam et propinquii ad tatisfaciendum modo premisso sponte quasi se obligant, Qui alias de jure ad id essent cum majori forte difficultate postea compellendi.

Item quilibet clericus clericos vel laicos utriusque sexus in seruicio suo habens, eisdem soluere debet debitum pretium in termino, ad quem se fecerunt conueniri, Quod si ipsi seruientes Infra an-

num, a tempore conductionis eorum computandum, sibi dari non procurauerint, cum effectu nolumus successorem conducentis post dictum conductionis annum ad solvendum hujusmodi pretium obligari, Sed sibi Imputent, quod debitum sibi pretium dari non procurauerunt in termino prefinito.

Item possessiones et redditus ecclesiarum missalibus inscribantur. Nullus etiam ecclesie fuerit liberos ad domum propriam vel alium locum secum recipiat pro horis legendis, ne per negligentiam amittantur aut alias, prout sepe visum est, defedentur. Item cum processibus sive mandatis quicunque requisitus fuerit, executionem a tergo mandati manu sua taliter feribat, quod de persona executoris loco et die executionis facte liquide constare possit. Alioquin aliquid illorum per amplius omissendo delinquentis arbitrarie punietur.

Item Nullus plebanus recipiat Cappellanum peregrinum et ignotum, nisi viis formatis suis et aliis literis commendaticiis approbatum.

Item Quilibet plebanus, in loco murato habitans, habeat statuta provincialia et synodalia. Aliorum vero locorum plebani habeant statuta synodalia ad minus Quilibet etiam hujusmodi statuta et statuenda singulis annis apud alia statuta synodalia conferebat Eaque nostro In spiritualibus vicario post lapsum duorum mensium exnunc requisitus exhibeat oculatim, si penam ob hoc condignam voluerit euifare. Datum wifstock in publica synodo per nos celebrata anno domini Millesimo quadragesimo Sexagesimo quarto, Secunda feria post dominicam Misericordia domini, nostro Sub Secreto.

XIII. Statut der Synode zu Wittstock über das Verhältniß der Altaristen und Officianten, vom Jahre 1465.

Wedego, dei gratia Episcopus hauelbergensis, Vniuerso clero per nostram Civitatem et dioecesin Hauelbergensem vblilbet constituto, Salutem in domino sempiternam. Ex frequentibus parochialium sacerdotum, nec non altarium patronorum querelis accepimus, Quod plerique altarium rectores in tollendis fructibus sive prouentibus fatis vigiles, de officio debito, propter quod fructus dantur, sibi curam aliquam impositam vix agnoscunt, et dum nimia auditate fructus sive prouentus capiunt ac ad eos folos oculos cordis reflectunt, Etiam officiantes, per quos interdum ea regunt, propter tenuitatem portionis sibi relicte remissi sunt et in exequendis officiis exactam diligentiam non impendunt. Vnde deuotorum fidelium suis largis erogationibus propter augmentum diuini cultus et certum officium impendendum dicta altaria dotari curantium piis votis illuditur, ecclesia dissimatur et a fundationibus beneficiorum plurimi retrahuntur. Nos igitur volentes emendare preterita et quantum possumus aduersus futura cauere, hac ordinatione per totam nostram dioecesin hauelbergensem perpetuo valitura sanximus, Quod quilibet altarista vel in persona propria officium ex vicarie vel commende sue fundatione vel alios qualitercumque debitum diligenter perficiat vel loco sui, nisi ex fundatione per dioecesanum confirmata ad residentiam astringatur, ad id taliter expediendum, habeat ydoneum officiantem, cui medietatem prouentuum altaris pro suo stipendio teneatur assignari. Ne tamen ex hoc cuiquam melior officiantis quam intitulati condicio videatur, Illam portionem accipi volumus de illis prouentibus, qui deducta parte, que pro incumbentibus oneribus, videlicet caritatuo subfido forsan Imposito, vinalibus, lumenalibus et aliis hujusmodi supportandis necessaria fuerit, expedite reperiantur superesse. Nec pro diuidendis frumentis aut alia specie contendere habeat officians, Sed data ei pecunia de frustis iuxta consuetudinem loci computando sit contentus. In constituendis vero dictis officiantibus

ita seruari precipimus, Quod curatus in ciuitate uel opido uel duo simplicia beneficia aut commendas sibi perpetuo assignatas ibi uel prope habens, non possit ibidem cuiusquam beneficiati uel commendatarii esse officians, Quique vnum beneficium simplex uel commendam ibi uel prope habuerit, liceat ei adhuc vnum officiare. Qui vero nullum beneficium uel commendam talem ibi uel prope habuerit, duorum et non plurimum beneficiorum uel commendarum officians esse possit, Salvo si nos uel noster in spiritualibus vicarius aut officialis, exposita et cognita causa rationabili, presertim contra hos ultimos tres articulos aliquid alicui specialiter duxerimus uel duxerit indulgendum. Si quis autem altarista vicarius uel commendatarius altare suum penitus inofficiatum relinquit, ordinacionem hujusmodi temere violando, sit a perceptione fructuum sive prouentum eiusdem altaris eo ipso suspensus, donec satisfactione premissa dictam suspensionis sententiam per nos aut curie nostre officiale obtineat relaxari. Qui vero contra predictam ordinationem aliter officiare presumpserit, omnibus emolumentis, sive occasione alicuius fraternitatis, sive in vigiliis defunctorum aut alias qualitercumque in parochialibus ecclesiis uel extra obuenire confuetis, que manualia beneficia seu victualia et alias presentie nuncupantur, caret et ad ea promerenda seu lucranda reddatur mabilis per vnum annum ipso facto. Super quibus curatos locorum vigilare volumus ipsisque in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus, ut singuli eorum excessus circa premissa, intra limites sive parrochie quandocumque contingentes, ad nos aut curie nostre officiale deferant, quatinus ad arrestationem fructuum ac alias penarum predictarum executionem et declarationem procedi possit, prout de jure videatur procedendum. Et quia dicti altariste et eorum vices gerentes propter incrementum diuini cultus et ampliorem parochialis domus dei decorum cum caritate sunt admissi, Suntque et ipsi plebanorum parochianii, ideoque ad impendendum eisdem reuerentias et honores ac cum gratiarum actionibus compensandum non inmerito tenentur obnoxii, Statuimus, volumus et ordinamus, quod hi omnes et singuli, ad laudem omnipotentis dei et excitandam populi deuotionem, laudabilem ostensionibus exemplorum, rectoribus parochialium ecclesiarum, intra quorum parochiarum limites cappellas uel altaria habent, in festiuitatibus ut decet assistere et processioni omnino interesse teneantur, Et se taliter eis conformare, ne suarum missarum occasione rectores ecclesiarum in offertoriis aut aliis quibuscumque detrimentum, daunum uel lestonem paciantur, Eisdemque dum eorum capellani, quos utique iuxta morem ecclesiarum habere debent, circa alia ecclesie officia uel negotia occupantur, et necesse fuerit caritatue requisiiti cum missis legendis uel cantandis aut aliis obsequiis ecclesiasticis beniuole subuenire, sub pena quatuor librarum sive talentorum cere tocians, quotiens contra premissa temere venire presumpserint, pro medietate nobis et pro medietate plebanis applicande, preter alias penas ad arbitrium nostrum aut curie nostre Officialis, si proteritas eorum id meruerit, infligendas. Datum wistogk in publica sinodo celebrata Anno Domini M. CCCC. LX. quinto, Secunda feria post Dominicam Misericordia domini, nostro sub Secreto.

XIV. Notiz über verschiedene Statute und kirchliche Vorschriften des Bischofs Wedego,
vom Jahre 1469.

Nr. 12. des Havelberger Brevir.

Anno domini etc. LXIX. In Sinodo Mandat reverendus in cristo pater et dominus dominus Wedego Episcopus Havelbergenis Festum sancti Juonis confessoris et presbiteri amplius decima nona Maii singulis annis perpetuis futuris temporibus per totam suam dioecesim a clero celebrari,

sicut aliud festum novem lectionum solennium cum Responsione vesperali et canto de uno confessore, ubi propria historia non habetur.

Item vult, quod Festa in octava Trinitatis occurrentia in aliam diem extra eam transferentur.

Item detestabilem abusum, quo suffragia defunctorum plus debito in quorundam parochiis differri consueverunt, omnino tolli volens, districte precipiendo Mandat, ut eadem die, qua funus sepulture traditur, exequie et funeralia solita in ecclesia debite peragantur, Ni^m propter solenne festum impediens in diem primam sequentem differantur. Contra facientes, aut in suis ecclesiis fieri permittentes poene arbitrarie subjacebunt.— Item mandat, quod etiam dominica infra octavas Corporis Christi per totam suam diocesim in singulis parochiis de mane fiat solennis processio cum Reliquiis et Sacramento, sicut in diebus Rogationum, et tandem facto etiam circuitu in missa de Corpore Christi addatur collecta Pietate tua etc. cum Secretis et Complenda ut in libro missali.

XV. Verordnung des Bischofs Wedego über die Freiheit der Geistlichen von Gemeindediensten, über den Hirtenlohn und dergleichen vom Jahre 1469, nebst der Bestätigung des Erzbischofes Ernst und einigen Verordnungen des Bischofs Busso über Synodalangelegenheiten und Feier der Festtage, vom Jahre 1490.

Ernestus, dei gratia Sancte Magdeburgensis Archiepiscopus, primas Germanie et Administrator Halberstadiensis ecclesiarum, Dux Saxonie, Landgravius Thuringie et Marchio Misnensis Reuerendo in cristo patri domino Buffoni Episcopo Hanelbergenfi nostro amico cum commendatione sincera Salutem in domino sempiternam. Cum a nobis id, quod iustum est, petitur, tam vigor equitalis, quam ordo postulat rationis, vt id per sollicitudinem officii nostri ad effectum debitum producatur. Sane cum nuper pro parte vestra nobis propositum fuerit, qualiter per felicis recordationis Reuerendum in cristo patrem quandam dominum Wedegonem Episcopum Hanelbergensem, immediatum antecessorem vestrum, nonnullae pro libertate ecclesiastica edite essent Constitutiones iuri communi conformes et in plebanorum vestre dioecesis commodum et quietem protendentes, Quarum tenorem hic de verbo ad verbum inferi iussimus: Wedego dei et apostolice sedis gratia Episcopus Hanelbergensis presentem paginam omnibus audituris Salutem in domino sempiternam. Quidam nostre dioecesis plebani ad nos accedentes querulose expulerunt, Quatinus quidam eorum parochiani eos intintur ad specialia eorum statuta et promissa contra ecclesie iura et clericorum libertates, videlicet ad ferendum clauam iuxta fata, ad accusandum iuxta fata enormitates et excessus, Item ad formandum et reformatum aggeres et fossata et ad reparandum vias, sepes, communes pontes et etiam obstatula, que dicuntur Slage, et ad reparandum domos pastorum et fabrorum et ad portandum carbones et suppelleilia eorundem, Ceterum ad emendum et custodiendum ac receptandum taurum, hircum vel aprum ad pascendum, singula, que solent a villanis aut rusticis ordinari per singulos circulariter pascendo, etiam in casu si pastores desint, et ad dandum de pactione, que dienuntur dignisse, quas nisi de bonis mobilibus prohibemus, Item ad custodiendum montem vel turrim, ad videndum rubeta vel huiusmodi multa. Cum igitur predicta specialia iuris ordinem non obseruent, Omnibus vobis et singulis plebanis, viceplebanis nostre dyocesis predicta statuta et promissa districtius sub pena suspensionis officii inhibemus exercere. Quicunque traxerint ad supradicta, sententiam excommunicationis nouerint se incurrisse. Ceterum si faber facerdoti laborauerit et pastor sua pecora custodierit, cum parochianis satisfaciat

eisdem. Item sepes et fossas in suis agris et curiis specialibus, quemadmodum ceteri faciunt, non recusent facerdotes. Precipimus etiam ut altaria anteriora non consecrata post ammonitionem infra mensam destruantur; quod si facere recusent, extunc plebani et facerdotes a diuinis cessabunt quousque destruantur. Quicquid etiam in ecclesia loco quoconque oblatum fuerit, iure canonico ad facerdotes dinoscitur pertinere. Quicunque autem huiusmodi oblationibus se intromiserit, excommunicationis sententiam se nouerit hoc facto incurrisse. Item noue imagines trunci in ecclesiis vel cimiteriis infra portici limites non locentur absque nostro consensu et plebanorum huiusmodi locorum pena sub premissa. Ne antem super iam dicta aliquod dubium valeat suboriri, In presentium tenore in Sinodo sancta publicari Mandamus et mandari fecimus. Datum Wistogk Sub anno a nativitate domini Millesimo quadragesimo sexagesimo nono, Secunda feria post dominicam Trinitatis, Nostro sub secreto presentibus impresso. Nobisque nostro nomine, Quatinus dictas Constitutiones gratas et ratas habere easdemque metropolitico iure confirmare dignaremur, humiliter fuit suplicatum. Nos vero Ernestus, Archiepiscopus et primas antedictus, qui supplicum votis prefertim, que honorem dei libertatemque ecclesiasticam respiciunt, semper annuimus, huiusmodi supplicationibus paterne inclinati, Constitutiones prefati Wedegonis antecessoris vestri gratas et ratas habentes, Ipsasque auctoritate nostra ordinaria ac metropolitica et tenore presentium approbamus et confirmamus ac quatinus opus est innouamus. Ut autem huiusmodi constitutionum ratificatio approbatio et confirmatio inconclusa et perpetuo perseverent, presentes nostras litteras defuper fieri Nostrique maioris Sigilli fecimus appensione communiri, Sub Anathemathe prohibentes, ne quis illam quoconque infringere audeat eidemque quomodolibet contrauenire. Datum In Castro nostro Gebichensteyn, Sub anno domini Millesimo quadragesimo nonagesimo, Die vero Martis penultima Menis Marcii.

Item statuit, quod deinceps Sinodus Episcopalis singulis annis feria tercia post Cantate celebrari debeat, Mandans atque peremptoriis citans omnes et singulos in dioecesi haelbergensi Prepositos, Decanos et presbiteros quoconque, qui alias ad eandem Sinodum venire sunt astricti, ut absque alia intimatione de cetero nunc fienda Wistogk legitimate compareant et huiusmodi Synodali congregationi donec resoluta fuerit legittime intersint. Alioquin qui legitimo impedimento cessante se ab eadem absentare presumperint, per officialem debite et legitime puniantur. Item statuit quod festum Perpetue et Felicitatis in antea peragetur altera die sancti Thome de Aquino, sicut festum compulsionum de pluribus martiribus, et addatur ad collectam earundem videlicet ad istam Da nobis domine deus noster ut sanctarum martirum tuarum Perpetue et Felicitatis sociorumque earundem. Idem etiam quedam in libris horarum nouiter secundum rubricam Haelbergensis impressis per errorem omissa declarando emendauit, videlicet quod in primis vesperis dedicationis, vbi notatum est, quod dicantur preces feriales, feruentur de cetero, ut in antiquis Breuiariis cantum est, psalmi Laudate per omnia. In secundis vesperis de una electa, vbi in libris impressis notati sunt preces feriales, feruentur preces de domina nostra.

XVI. Des Bischofs Wedego von Havelberg Verordnung, wie es mit der Prüfung derer zu halten, welche die Ordination begehrn.

— Cum etiam nostris temporibus actenus in examine ordinandorum In dioecesi nostra haelbergensi modus et forma in sacris canonibus expressi In modico sint feruati, Constatre prout certius, plerosque non admittendos et inhabiles de Jure lepius fore admissos et ordinatos. Ad obviandum igitur hu-

jusmodi periculis. Nos wedego Episcopus haelbergenfis volumus, statuimus et ordinamus universisque in spiritualibus vicario, necnon officiali Curie nostre, omnibusque aliis et singulis pro examine per nos ordinandorum deputatis et deputandis In virtute sancte obedientie, et sub obtestacione diuini judicij districtius Iniungimus et mandamus, ut in cuiuslibet ordinandi examine ultra alia de Jure inquirenda seruentur modus et forma Infrascripti.

Primum itaque et generaliter seruetur pro regula, quod nemo ordinandorum, presertim de quo non constat clarissime de ydoneitate, moribus et scientia etc. suis, examini admittatur.

Item quod examinandi in antea venire debent ad locum ordinationis quinta feria ante sabbatum, ut frequenti die tota examinari possint et se confitendo preparare: alioquin non admittantur. Accendece igitur examinando Inquiratur, an sit de dioecesi haelbergenfi, an sit alienus. Si fuerit alienus, siue sit religiosus vel secularis, ad quemcumque ordinem promouendus, postuletur dimissorium, et si non exhibuerit reiciatur. Si vero exhibuerit et fuerit religiosus, debet habere dimissorium sui prelati immediati et cum consensu sui Episcopi. In eo exprimi debet testimonium de ydoneitate persone et de sufficientia honestatis, morum et scientie, et si sic fuerit, admittatur sine examine, alioquin reiciatur. Si vero fuerit secularis et exhibuerit dimissorium a suo Episcopo vel eius vicario in spiritualibus habente spirituale mandatum ad id, Caute videatur, an contineat testimonium de vita et moribus ipsius, de ydoneitate persone et scientia et titulo et tunc sine ulteriori examine admittatur, Alioquin reiciatur, Niū tunc alias de premissis euidenter constaret. Idem siat de exemptis etiam de dioecesi existentibus.

Si vero fuerit non alienus, sed intraneus, Tunc aut est religiosus et teneatur exhibere litteras dimissoriales sui prelati: alioquin reiciatur. Et iste litere dimissoriales etiam debent habere testimonium de ydoneitate persone etc.: Alioquin iterum reiciatur. Et hoc habet locum in hujusmodi religiosis ad quoscumque ordines velint promoueri. Item In hujusmodi religioso ordinando habente literas suas ut debet etc., habendus est adhuc respectus super etate. Si enim velit ordinari subdiaconus habeat, XVIII. annum inchoatum, Si diaconus XX, Si presbiter XXV. Et si infra fuerit reiciatur, nisi ostenderit priuilegium. Si vero voluerit promoueri iste religiosus intraneus ad minores ordines, quamvis non habeat complete VII annos in etate, non erit cura, dummodo tamen concordant priora videlicet de litteris dimissorialibus etc. Si autem talis ordinandus intraneus fuerit secularis, Queratur ad quos velit promoueri. Si dixerit quod ad minores, queratur primo an sit baptifatus, Si neficit, queratur de patribus, Si iterum nescit, queratur an parentes eius fuerint reputati pro christianis et an ipse inter christianos sit conuersatus. Item queratur an sit natus de legitimo thoro siue matrimonio; quod si non, tunc non admittatur sine dispensatione Episcopi. Item an sit confirmatus, Si non prius censurmetur. Item an habeat in etate complete septem annos, alioquin reiciatur, nisi fuerit religiosus, ut supra. Item an sit criminosus vel irregularis, quod tales reiciantur. Postmodum examinetur hoc modo: primo legat orationem dominicam Credo in deum, Et queratur an credat omnes articulos fidei. Item examinetur in Donato et in declinando et in casibus. Si sciat admittatur. Si nichil omnino sciat reiciatur. Si vero modicum sciat et fuerit spes de profectu, iniungatur sibi strictissime, quod diligenter addiscat, Et facto per eum de hoc promisso admittatur, dummodo priora concurrant, videlicet quod non habet Impedimenta. Si vero talis Intraneus ordinatus dixerit, se velle promoueri ad sacros ordines siue ad unum de sacris, postulentur primo formate siue littere testimoniales de prius habitis ordinibus Si uero non habuerit illos, tunc reiciatur. Et circa hoc sciendum, Si volens ordinari in facerdotem, exhibuerit solum formatam super ordine diaconatus, non admittatur, Nisi etiam probauerit, se habere ordines priores vel nisi in formata ista exhibita contineatur, quod gradatim sit promotus, Et est nota dignum. Postmodum

queratur ab isto ordinando et habente formatas debitas, primo an sit aliquo criminis irretitus. Item an sit Infamis, Item an sit irregularis, Et si illorum aliquid confitetur reiciatur. Si dixerit quod non, nec aliter appareat, creditur ei. Item queratur de conditione sive genere, an videlicet sit seruus vel liber quod seruus, talis videlicet, qui est proprius domini vel emptius, non admittitur. Item an sit alicui obligatus ad ratiocinum, quod talis ante redditum rationem non promouetur. Item videatur caute, an talis sit viciatus, vbi videri potest, videlicet in oculis, auribus, manibus et aliis membris, vbi autem non videri poterit admittatur. Item queratur an sit Bigamus, quod talis repellitur. Item an sit legitime natus, Quia illegitimus non admittitur sine dispensatione pape. Item queratur de etate, quia si velit promoueri In Subdiaconum, oportet necessario, quod attigit in etate XVIII annum, Si in diaconum vicefimum, Si in presbiterum XXV. Alioquin si est infra, tunc reiciatur. Item queratur de qua prouincia natus est, ut secundum hoc profici possit de moribus, Quis in una patria sive in una parte unius prouincie consueverunt homines esse virtuosiores quam in alia videlicet per experientiam cottidianam. Et hec inquisitio generaliter fiat in minoribus ordinibus. Item queratur de titulo. Si dixerit, quod velit promoueri sub titulo patrimonii, ostendatur testimonium, quod sit sufficens vel saltem competens. Si uero sub titulo beneficium exhibeat institutio et ibi videatur, an sit beneficium defolatum vel minus valens, quod tunc reprehenditur fraus, ut scilicet beneficium recepit pro titulo, post ordines receptos ipsum derelictus, prout sit tota die. In hiis rigorosissime procedatur in examinando, ut videlicet defectum tituli et modicitatem suppleat copiofitas scientie. Nam tales si non valde bene habeant se in scientiis et ceteris, que requiriuntur, reiciantur. Nam volunt post beneficia derelicta ire ad magnas ecclesias et ibi tamquam Cappellani deseruire et predicare. Si non fuerit beneficium tale, In quo iste velit residere, habendus est respectus ad beneficium, ut secundum hoc fiat examen in scientia, videlicet Nam promotus ad follementum parochiale ecclesiam, habentem magnum populum, tenetur maiorem habere scientiam, quam is, qui ad modicam ecclesiam promouetur. Et iste tenetur adhuc ad maiorem scientiam, quam si habet simplex beneficium. Et si in hujusmodi scientia defecerit, reiciatur.

Item habendus est respectus ad ordinem, quem ordinandus velit recipere, Quia major scientia requiritur in ferdote, quam in Diacono, et maior in diacono, quam in subdiacono. Et secundum hoc reguletur examen quoad scientiam. Hodie tamen non consueverunt petere subdiaconatum prefertim secularis, Nisi mox post velint etiam habere ordines sequentes. Ideo forte non incutum iudicaretur, fieri examen tantum apud promouendum in subdiaconum, sicut in ferdotem. Attamen premisso stante posset fieri examen quoad promouendum in subdiaconum eo modo ut sufficeret. Et si sufficiens esset in scientia quoad subdiaconum et non ultra, diceretur sibi: Si vellet promoueri ad illum ordinem, admitteretur bene, sed ultra non posse admitti, nisi plus studeret et se in moribus et ydoneitate meliorum redderet. Et si tunc accederet, Imputaret sibi ipsum, si postea reiceretur et sic maneret. In examine itaque istius ordinandi ad sacros ordines, postquam in legendo et cantando bene se habeat, Aliisque in grammatica et ceteris necessariis expeditus, Queratur quot sint sacramenta et que sint. Item que possint reiterari et que non, Item Que sit forma baptismi et sic consequenter de aliis sacramentis. Et quot sint claves ecclesie et que sint. Item quid sit clavis ecclesie. Hec precipue queruntur a curatis. Examine finito mandetur omnibus et singulis ordinandis prefertim ad sacros ordines, vt confessionem faciant de omnibus peccatis, antequam accedant, Et quod se diligenter ad eucaristiam sumendam preparant. Item quod sint Conferenti. Item omnes ordinandi ad minores ordines facere debent confessionem antequam accedant, Et ad eos recipiendos se etiam diligenter deuote preparare.

XVII. Bischof Wedego verordnet, in der Passionszeit und an andern heiligen Tagen die Schauspiele in der Kirche abzuschaffen, und publicirt sein Statut über das Gnadenjahr, im Jahre 1471.

De non abutendis cantu et organis, de ludis tollendo, de anno gratie.

Wedego, dei gratia Episcopus ecclesie Havelbergensis, universo clero nostre dio-
cessus Salutem in domino sempiternam. Quia longe gravius est, eternam quam temporalem ledere ma-
jestatem, constat etiam ex qualitate temporis et loci peccata aggravari, et oculos divine majestatis animo
leviter offendti, si eo tempore et eo loco, quibus est peccatorum venia postulanda, peccandi datur occa-
sio, aut reprehenduntur peccata committi; Omnem abusum circa divinum cultum in cantu, in organis
et ludis, per negligentiam curatorum in plerisque parochiis damnabiliter introductum, cupientes extir-
pari. Non quidem aliquid novi statuentes, sed jam dudum jure communi et alias salubriter statutorum exe-
cutioni debite intendentes, Passionis domini et aliorum sanctorum ludos consuetos, in quibus turrido,
securrilitas, stultiloquium, que ad rem non pertinent, contra prohibitionem apostoli notorie sunt et se im-
miserent, et tam ludentes quam aspicientes ad lasciviam et voluptatem, immo mortalem libidinem et ca-
chinnationem magis, quam ad compunctionem, que solum in huiusmodi representationibus finis constitui
deberet, provocantur. Vnde etiam in universitatem ludentium talium sepe pestis, fames, aut gladius,
ac alias dira dei flagella verisimiliter immitti creduntur, de medio tolli, et de cetero nequaquam ad-
mitti, districte precipiendo mandamus. Super quo ecclesiastarum rectores ad vigilandum excitamus. Ne intra
limites suarum parochiarum huiusmodi ludos fieri quovismodo permittant. Quos similiter sub obtestatione
divini judicii requirimus et monemus, ut cantilenas sive notas seculares, larvales et theatrales jo-
cos, ac omne id, quod ecclesia honestatem inquinat, et devotionem sive compunctionem non inducit, de
ecclesiis omnino tollant. Nec eis quoquo modo comitium preuent, quacunque confuetudine non
obstante, que potius est dicenda corruptela. Servientes ecclesiastarum suarum in cantu et organis ausantes,
quod in his modestie metas sic servent, ut non, quod vanis et lascivis hominibus, sed quod deo placet,
in divino officio fiat. Juris communis prohibitions in c. communicantes XCII di. in c. cum deco-
rem de vi et honestate cleri cum similibus. Ac etiam provisiones sacri Basiliensis concilii, nec non quoniam
domini Tiderici Havelbergensis episcopi desuper emanatas, quas hic pro inseritis et repe-
titis haberi volumus, pre oculis habentes, earum observantie diligenter intendant. Quod si quisquam
alicujus premisorum amplius contemptor repertus fuerit, contra eum sine dubio rigidius procedetur. —

Item recolimus nos alias pro dirimendis litibus inter beneficiatorum defunctorum testamentarios
sive heredes ex una, et successores eorum partibus ex altera, sepius oriri solitus, quondam edidisse sta-
tutum: prout hoc inter alia nostra statuta jam reperitur annotatum, ejus tamen publicatio ex causa di-
lata fuit. Nunc igitur eisdem quibus tunc motivis idem statutum adhuc publicamus, et practicari volu-
mus. Ac pro ejus suppletione, quia sepe de facultatibus suis amplius quam in his est sperant homi-
nes, ne fraudatis creditoribus defunctorum gravetur opinio, Quatenus omnis controversia de cetero
cesset, habitis desuper tractatibus cum prepositis sive prelatis in nostra dioecesi, equitate suadente juste et
rationabiliter juncti, Omnibus beneficiatis, curatis et non curatis, etiam commendatariis perpetnis dece-
dentibus per nostram totam dioecesim, preter fructus anni deservit, etiam fructus anni sequentis, qui
vocari solet annus gratiae, de quo etiam in memorato statuto mentionem fecimus, presenti perpetuo
valitura concessione. Adhibita tamen moderatione, de qua in c. prefenti in § porro de off. ordi. li. VI
et in extravagant. Johannis vicefimi secundi, que incipit Suscepti regiminis, ex gratia damus, constituimus
pariter et confirmamus. Item cum vergente in senium mundo jam ab olim per sanctos patres, viden-

tes hominum pigriam ad satisfaciendum pro peccatis, invento remedio non reperiatur modernis temporibus in militante ecclesia, quo homo facilius in genere satisfactionis juvare se possit, quam indulgentiis post factam confessionem sacramentalem, Ideo quatenus omnium indulgentiarum, in octavis Corporis Christi et visitationis Marie summorum pontificum liberalitate ac alias concessarum, omnes devoti clerici et laici difficultate semota participes fieri commode possint, Omnibus clericis in nostra dioecesi in ecclesiis parochialibus dictarum octavarum temporibus horas per solvere volentibus, ut singulis diebus ad matutina tempora tres psalmos cum suis antiphonis et tribus lectionibus ac lantibus matutinis decantare possint, et ad nocturnum dicendum ibi non astringantur, Ipsi tamen principalibus diebus festis cum dominicis et octavis diebus exceptis, tenore presentium indulgemus. Datum in Wistogk, In publica Sionodo, celebrata Anno domini 1471, feria secunda post dominicam Misericordia domini, nostro sub Secreto.

Insuper considerans, quod non expedit, preterquam diebus dominicis et maioribus festis ab ecclesia institutis, laicos a laboribus retrahere, Tum quod in festis sepe magis multiplicantur peccata in tabernis, coreis et aliis lasciis, quas docet ociositas, Tum quia dies operabiles vix sufficiunt pauperibus ad vite necessaria procuranda, Ideo in fessis beati Petri cathedra et ad vincula, Crucis inventionis et exaltationis, Georgii, Marci, Johannis ante portam, Commemorationis Pauli, Commemorationis animarum, ubi Breuiarius quedam opera expresse licentias alia vitanda innuit aut exprimit, Idem Reuerendus pater simili paterna affectione, quatinus stricta prohibitione sublata plurimum conscientie ferentiores reddantur, Illam aliorum operum abstinentiam tantum suadendam, non imperandam fore vult et interpretatur, Sic quod totus fidelis populus prefatis diebus in quibuscumque suis operibus sive laboribus, quibus vite necessaria querit, tollerari et a peccato valeat excusari, et festa tamen in ecclesiis in diuinis officiis solemnius a clero celebrentur, Alia vero in eodem passu Breuiarii de modo festiuandi et ieiunandi per circulum anni, prout ibi descripta sunt, debitis temporibus diligenter intimari. Et prefertim statutum quondam bone memorie domini Conradi Episcopi Havelbergensis de die dominico, prout in Statutis Sinodalibus inuenitur, districte precipiendo mandat practicari. Item sanctorum Liborii confessoris et episcopi cum Responfione vesperali Justum deduxit, In profecto sancte Praxedis, et Otilie virginis et martiris cum Responfione vesperali Regnum mundi, In profecto sancti Nicolai, festa nouem lectionum solemnum instituit et ut talia de cetero precipit obseruari.

XVIII. Bischof Wedego erneuet die Beschlüsse der Concilien in Beziehung auf die gesetzende Tracht der Geistlichen in der Havelberger Diöcese, im Jahre 1474,

Wedego, dei gratia Episcopus ecclesie Havelbergensis, Vniuerso clero nostro dioecesis Salutem in domino. Quamuis ab olim sancti Patres prefertim in conciliis, dolentes de ecclesie miseria, Demum et in sacro Basiliensi concilio circa debitam in ecclesiis et diuinis per soluendis officiis seruandam deuotionem et modestiam, zelum non immerito feruentissimum inueniantur habuisse, Tamen sicut tunc, ita et nunc, eorum piam sollicitudinem adhuc interdum effectum debitum carere cernimus, ex sola rectorum negligentia, disciplinam et correctionem non adhibent, ut deberent. Auctoritate igitur nostra ordinaria et diocestan, prout et in memoratis iuribus nobis iniunctum accepimus, Vobis, quibus supra, in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus, Quatinus pot allegatas prouisiones olim factas, illam saltem in Concilio Basiliensi nouissime prouisam admonitionem inferius in

parte annotatam, ad mentem reuocantes eamque in singulis clausulis et punctis attente considerantes in dicendis seu decantandis horis canoniceis et etiam defunctorum vigiliis aliisque diuinis officiis quibuscumque peragendis, prolatione, vestitu ac gestu ac aliis, prout deceat, dictorum sanctorum patrum iustissimis ordinationibus vos studeatis, quantum potestis, conformare, sub pena duarum librarum cere tociens, quotiens horum contrarium temere presumptum fuerit, nobis irremisibiliter foluendarum. Et ad ulteriorem horum executionem faciemus parochialium locorum plebanis et fraternitatum kalendarm decanis seu senioribus communiter vel diuinum tenore presentium committimus, Volentes et mandantes, ut super omnium et singulorum premiorum obseruantia, quantum in parochialibus ecclesie fieri potest, procuranda, vigilanter intendant et excessus extinguentes ne dum in his sed etiam in aliis ad diuinum cultus decentiam ordinatis quandocunque, Ut si altariste vel officiantes in processionibus consuetis cum biretis decenter concedant vel si in certis festiuitatibus anni, videlicet Singulorum apostolorum et sancti Nicolai, Johannis baptiste, Marie magdalene, Laurentii, Michaelis, Martini, Katherine et maioribus, primis vesperis ad minus indui suppedititis non interficiant, et sic de similibus, Si suis statutis et consuetudinibus approbatis inter se corrigerem commode non possunt, Ad nos aut curie nostre officiale, sine villa dissimulatione, fideliter deferant corrigendos. Alioquin contra memoratos plebanos ac decanos in huiusmodi respiciendis et accusandis negligentes ad ipsos propterea puniendos ammodo seriosius procedetur. Datum wistogk anno etc. LXXIII. In die nativitatis Johannis baptiste.

Sequitur extractus ex decretis Concilii Basiliensis.

XIX. Bischof Wedego gebietet den Geistlichen, welche die Halsbinde und die Stiefeln abgelegt, deren Wiederanlegung, im Jahre 1485.

Wedego, dei gratia Episcopus Huelbergensis, Vniuerso clero nostre huelbergensis dioecesis Salutem in domino. Cum omnis iactantia et dissolutio corporalis a sacramento ordinis debeat esse aliena, Statutum nostrum Sinodale, quod incipit Dolenter referimus in § et quicunque clericus, sumptum ex cle. II. de vi. et ho. cle., Etiam ad eos, qui leves quorundam laicorum mores vel potius abusus nouiter introductos imitari et huic seculo conformari gaudentes, sub tunice collaris, quibus collina nuda proteguntur, per maiores nostros laudabili more semper haberi consueta, tamen omnino dimittant, vel qui nudis cruribus caligas non indui, maxime quando diuinis interfunt officiis, impudenter et publice incedunt, quasi in sue squalide cutis ostensione et turpitudinis renelatione gloriantes, tenore presentium extendimus, ipsosque penis ibi contentis decernimus subiacere. Datum Wistogk in Sinodo, anno domini 1485, feria secunda post Misericordia domini.

XX. Bischof Bufo bestätigt die Statuten seiner Vorfahren und ordnet über die Feier einiger Festtage Näheres an, im Jahre 1488.

Anno domini 1488 feria secunda post Cantate Reuerendus in christo pater et dominus, dominus Bufo, Episcopus ecclesie huelbergensis, in publica Sinodo, tunc in ecclesia beate Marie virginis Wistogkensi per eum celebrata, Omnia statuta per felicis memorie Reuerendum patrem

dominum Wedegonem, suum predecessorem, edita innouando publice recitari fecit, Mandans ea cum aliis anteceditorum suorum statutis haberi et ab omnibus obseruari, Quod omnia festa trium lectionum simplicium sive compunctionum per Quadragesimam occurrentia peragentur cum nouem lectionibus et si in aliquam dominicam cediderint, transferentur in feriam competentem. Secundo omnia festa tam novem quam trium, in dominicis diebus infra Pascha et Ascensionis domini venientia, debent reseruari et potius in secundam quartam vel sextam feriam vacantem quam in aliam. Tercio omnia festa trium lectionum infra Pascha et Pentecostes propter solemnitatem temporis tanquam festa compunctionum debent peragi. Quod tamen extra hoc tempus locum non habet, nisi fuerit per se festum compunctionum. Vnde notandum quod festa compunctionum in officio sunt fere similia festis IX. lectionum simplicium quandoque loco nocturni dicuntur in eis IX. antiph. IX. psalmi ut in infra octauarum solemnium et in quibusdam aliis festis, quandoque IX. psalmi cum una duntaxat antiph. de communione sanctorum, secundum exigentiam feriarum. Nam feria secunda et quinta dicitur prima antiph. primi nocturni cum tribus responsoriis eiusdem nocturni. Feria tercia et sexta die prima antiph. secundi nocturni cum tribus responsoriis eiusdem nocturni. Feria quarta et sabbato die prima antiph. tertii nocturni cum tribus responsoriis eiusdem nocturni nisi aliud specialiter inneniat expressum. Patet ergo quod hec festa trium lectionum dicta compunctionum hoc speciale habent ultra festa trium lectionum simplicium, quod in ipsis quindécim gradus et septem psalmi non dicantur, Loco nocturni tamen IX. psalmi habentur, Te deum dicitur, Et concludantur omnes hore sine Pater noster. Item considerandum in feriis terciis, quintis et sabbatis post octanas Epiphanie domini usque ad caput ieunii et post octanas Corporis christi usque ad Adventum domini, ubi non est memoria alicuius sancti, sive trium lectionum sive IX. demptis vigiliis sanctorum, in quibus specialiter omelie pronunciantur, Ad matutinas hore canonice peragentur secundum modum infra scriptum etc.

XXI. Bischof Otto mildert die geistlichen Strafen, welche gegen unvermögende Schuldner zu verhängen, im Jahre 1494.

Statuta sinodalia Reverendi in cristo patris domini Ottonis. Reuerendus in cristo pater et dominus noster gratiosus Electus et Confirmatus ecclesie haelbergensis, De indistricta interdicti aut cessationis diuinorum fulminatione multorum ad te delatis laicorum querelis merito motus, super huismodi censuris per eos, qui eas attenus ferre confuerunt et non alios, cum maturitate debita ferendis, de consilio et consenuit Capituli statuendo districte precipiendo Mandat, quod nemo deinceps in sua dioecesi iurisdictionem ordinariam ecclesiasticam exercens, Interdictum aut cessationem diuinorum talem, que interdicto equalet, pro debito pecuniariora ferat. Si tamen pro huismodi debito confessato vel contumacia qualitercumque contracta reus excommunicationis et aggragationis sententias ultra tres menses temere et pertinaciter sustinuit et debitum confessatum de facultatibus suis competenter soluere posset, Actor reum post lapsum trium mensium ad videndum, ferri contra eum sententiam suspensionis solemnitatum in diuinis officiis consuetarum pro tali rebellione, citari obtinebit. Et reo citato comparente vel non comparente, si actor premissa legitime probauerit, extunc et non alias, tanquam pro ipsis rebellione et contumacia, ad huismodi suspensionem sive cessationem a solemniis diuinorum procedet, nisi fuerit pro fallario defernito iudicialiter confessato, Aut annuis redditibus pro ministris et ministeriis ecclesiasticis deputatis explendis, aut miserabilibus personis, que alio iuris suffragio

carent. In premissis casib[us] confumacia et rebellione concurrentibus, Cessationis huiusmodi processus saluis interallis viuis mensis decernatur. In quo moneatur ipse reus, quod satisfaciat, et domini temporales, quod eum sua iurisdictione temporali ad hoc constringant infra terminum competentem. Alioquin ubique visus fuerit, cestetur a solemniis diuinorum, qua cessatione durante celebrari poterit iamnis clausis laicis exclusis et nichilominus omnia sacramenta sanis et infirmis, sicut huiusmodi cessatione non existente fieri solet, ministrentur. Eis tamen, qui ultra annum in excommunicatione steterint, quos non excusat inopia, per hoc priuilegiari non vult, quominus contra eos ob clauis contemptum rigidius procedi possit.

XXII. Bischof Otto's Synodal-Verordnungen über die Testamentsvollstreckung, die Feier von Festtagen, die Residenz der Landpfarrer, die Einhegung der Kirchhöfe und dergl., vom Jahre 1496.

Statutum in publica synodo publicatum anno domini etc. XCVI. feria tercia post Cantate. Otto, dei et apostolice sedis gratia Episcopus ecclesie Huelbergensis, Omnibus et singulis ecclesiasticis et secularibus personis nostre dioecesis, executoribus ultimarum voluntatum vel in futurum deputandis, huiusmodi ultimarum voluntatum et testamentorum de executione te intromittentibus, precipimus et mandamus, Quatinus sub pena excommunicationis, quam incurrire volumus eos ipso facto, nisi fecerint, que precipimus et mandamus, firmiter precipiendo Mandantes, Ne de bonis quarumunque personarum ecclesiasticarum, cuiuscunq[ue] gradus, status, conditionis et preminentie fuerint, ratione executionis testamentorum seu ultimarum voluntatum, quoquomodo se intromittant vel aliquo modo executionem facere incipient, Nisi prius de relictis bonis et inuentis ac creditis et debitis coram Notario approbato inuentaria faciant et officiali nostro de huiusmodi testamentis et inuentariis copias per Notarium auseultatas et subscriptas infra quatuordecim dies post obitum testatoris immediate tradant, quodque infra annum, dictos quatuordecim dies sequentem, executionem hujusmodi testame[n]torum sive ultimarum voluntatum realiter et cum effectu faciant, et de huiusmodi reali executione infra octo dies post dictum annum officialem nostrum debite certificant, sub pena quinque florenorum Fisco nostro applicandorum, quam quilibet testamentarius, dummodo per eum stetit, quominus executio fiat, debeat incurrire ipso facto, cestantibus legitimis impedimentis et rationabilibus et veris causis coram officiali nostro infra dictos terminos iuxta exigendam cauafarum huiusmodi proponendis et admisis. Alioquin, prout visum fuerit et ordo dictauerit iuris et rationis, prouidebitur oportune. Insuper precipimus et mandamus testamentariis et ultimarum voluntatum executoribus, qui hactenus se de testamentis seu ultimarum voluntatum executionibus intromiserint, vt adhuc infra spaciū viii mensis executionem testamentorum seu extremarum voluntatum huiusmodi realē faciant et officialem nostrum generalem infra dictum Mensem de executione huiusmodi certificant, traditus et exhibitis primitus inuentariis, iuxta continentiam antedicti nostri statuti desuper publicati de bonis derelictis inuentis atque creditis testatorum. Alioquin contra eos rigidius procedemus. Item volumus et mandamus, quod quilibet diuinorum Rector copiam nostri Sinodalis processus, quam ab officiali nostro aut notario consistoriali acquirere poterit, infra sex septimanas proximas habere teneatur. Ac copiam eandem infra eundem terminum intra ecclesiam suam in aliquo loco, ubi clerici loci illius frequentius conuenire confuerint, publice loget. Et semper ibi iacere promittet, vt nemo ignorantiam pretendere possit de premissis, sub pena viii floreni. Item Reuocamus omnes et singulas membranas, per officialem nostrum datas; et huius, qui tales

ad huc apud se detinent, igne cremari debent, sub pena excommunicationis. Item statuimus et mandamus ut fratres kalendarum in fraternitate constituti, sub pena priuationis fructuum, infra unius spatium mensis confirmationem eorundem a nobis aut officiali nostro debent obtinere, et crescente contumacia crescere debet et pena. Huius qui non infra dictum terminum exegerint et obtinuerint confirmationem antedictam, contra eos tanquam rebelles rigidus procedemus. Item statuimus et mandamus, sub excommunicationis pena, canonica tamen monitione premissa, et expost et in ante festum Constantii, quod festum sicut festum sancti Laurentii cum debitis et consuetis ceremoniis, quantum solemnius atque decentius fieri potest, etiam cum processionebus, Dies autem ipsa tota celebris habeatur et ab ecclesiis rectoribus dominica immediate procedente proclametur cum exhortatione, ut christi fideles se ab operibus mechanicis per illum diem abstineant. Item festum sanctorum Galli et Lulli confessorum tanquam festum nouem lectionum solemnium cum Responsorio: Ipsi sunt viri sancti quos elegit dominus in caritate etc. deinceps statuit obseruari. Idem festum sancti Rochi laici confessoris, tanquam festum novem lectionum cum responsorio Justum deduxit ammodo singulis annis quinta mensis Marci precipit peragi et obseruari.

Item prefatus Reuerendus in christo pater et dominus Otto, Episcopus ecclesie Hanoverensis, quedam festa compulsionum de novo precepit obseruari. Videlicet festum sancti Ignatii altera die post Blasii, festum Zoticis, Erenei et Jacincti duodecima Mensis Februarii, festum Valentini martiris et presbiteri terciadecima eiusdem Mensis, Festum Afre martiris et electe secunda Marcii, Adelberti martiris et pontificis decima nona eiusdem mensis, Festum f. Geronci mart. et pontif. vicefima tercia predicti Mensis, Festum Marie ad martyres vicefima octaua eiusdem Mensis. Et festum sancti Gangulphi martiris sexta Mensis Aprilis. Que singulis annis tanquam compulsionum peragi vult, statuit atque mandat. Et illa in Kalendario et Breuiario ita ordinari etiam duxit statuendum.

Deinde statuimus Festum sancte Anne matris glorioissime dei genitricis semper virginis Marie per totam nostram dioecesim, tam a clero, quam a populo, deinceps et in ante singulis annis in loco solito post Jacobi cum ieunio, cantu, processione et pulsu campanarum ac aliis solemnitatibus solitis et consuetis tanquam summum festum solemniter celebrari et venerari. Et hoc singuli Curati dominica precedenti ac alias, ubi et quando opus fuerit, faciant in sermonibus populo intimari et publicari. Insuper statuimus, quod Curati ecclesiastarum, seu etiam Prepositi et Commissarii, necnon testes Sinodales, singulis annis iuxta ordinem Fraternitatis kalendarum deputandi, infra Mensem, postquam innotuerit eis, aliquem excessisse contra statuta Sinodalia, executori statutorum huiusmodi sub pena arbitria suis litteris et scriptis intimare curent et executorem eorundem statutorum, vicarium nostrum in spiritualibus ac officiale generalem duximus deputandum et deputamus. Denuo statuimus, ut singuli Curati apud viticos ecclesiastarum et signanter villis apud eos et ceteros villanos instent et publice in ecclesiis suis denuncient, quod cimiteria ecclesiastarum vallo aut sepibus muniunt et circumdant. Alioquin si negligentes circa hoc reperti fuerint, eos citare et punire volumus et intendimus. Ex querela multorum et fama publica deferente acceperimus, quod sint plerique curati suas ecclesiastas deferentes, ad ciuitates et oppida confluunt, ibidem degentes, propter quod negligentie et multa pericula animarum eveniunt. Ideo huiusmodi negligentiis et periculis obviando statuimus, ut singuli curati apud ecclesiastas suas personaliter residant et diligenter circa curam eis commissam vigilent. Nec se a sua ecclesia absentare presumant, nisi a nobis ant nostro officiali licentiam petierint et obtinuerint specialem. Contrarium facientes eadem sua ecclesia priuabimus iusticia mediante ac alias contra eos procedemus et punire volumus et intendimus. Item statuimus ut testes Sinodales in proxima Sinodo deputati coram nostro officiali compareant, de singulis que correctione digna nouerint, relationem fidem mediis eorum iuramentis corporaliter prestandis

facturi. Ac quod post ipsorum absolutionem noui testes Sinodales, secundum senium in fraternitate Kalendarum, ac alias prout consuetum fuit, in singulis districtibus per totam dioecesum deputentur, pena arbitraria contra negligentes et rebelles proferenda. (Insuper statuit idem dominus noster graciosus, singuli sacerdotes sue dioecesis in suis testamentis loco portionis canonice eundem dominum nostrum iuxta facultates suas debite recognoscant et infra medium floren. sibi minime assignent. Alioquin testamento huicmodi minime approbare, sed executionem bonorum ipsorum tanquam ab intestato decedentium ad te deuolutam esse declarat, vult et intendit.)

XXIII. Bischof Johann von Havelberg bestätigt das Havelbergische Brevier, im Jahre 1511.

Johannes, Dei gratia episcopus Havelbergensis etc. — Comenit autem ecclesie ordinem non quemcunque secundum varietatem personarum ac clericorum variose, sed ab omnibus equaliter custodi, ut sic unus et idem in psallendo ordo in diuinis officiis teneatur. — Ea propter librum diuinorum officiorum, quem secundum ritum nostre ecclesie Havelbergensis pro toto clero in psallendis chorus diligenter colligi, conferbi ac examinari fecimus, in dei nomine de consensu nostri capituli approbamus et approbando confirmamus. Monemus itaque et exhortamur in domino omnes et singulos presbyteros, curatos et non curatos, ac alios quocunque, qui ex ordine sacro aut ratione titulorum beneficiorum suorum ad horas canonicas sunt astricti, quibus in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus, eis nihilominus in remissionem peccaminum suorum iniungentes, quatenus presentem ordinarium sive breuiarium diligenter acceptant et secundum ipsum horas canonicas deo grataanter perfoluant, et conformiter legant —. Datum Wiltogk, in sinodo nostra episcopali, Anno domini Millesimo quingentesimo undecimo celebrata, feria tertia post cantate, nostro sub sigillo.

Das Brevier, welches beginnt: Ad honorem sancte Marie virginis sanctique Laurentii ceterorumque Patronorum in Havelberg incipit breuiarium secundum rubricam Havelbergensem pro communi clero eiusdem diocesis — ist im Jahre 1511 zu Magdeburg bei Jacob Winter im Druck erschienen.